
Nr. 2 / 2007 23. Januar 2007

Ordnung

zur Änderung der Beitragssatzung
der Fachhochschule Aachen

vom 23. Januar 2007

Fachhochschule
Aachen

52066 Aachen
Kalverbenden 6
Tel. +49 241 6009 0

Redaktion:
Dezernat Z, Silvia Klaus
Tel. +49 241 6009 51134

FH-MITTEILUNGEN



Herausgeber:

Druck:

Der Rektor der Fachhochschule Aachen
Alle Rechte vorbehalten. Wiedergabe oder Nachdruck nur mit Angabe von Quelle und Verfasser.
Wiedergabe von Auszügen nur mit Genehmigung der Fachhochschule Aachen.

Fachhochschule Aachen



Ordnung

zur Änderung der Beitragssatzung
der Fachhochschule Aachen

vom 23. Januar 2007

Aufgrund der § 2 Absatz 4 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen
(Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474) in Verbindung mit § 2 Abs. 1 des Ge-
setzes zur Erhebung von Studienbeiträgen und Hochschulabgaben (Studienbeitrags- und Hochschulab-
gabengesetz - StBAG NRW) vom 21. März 2006 (GV. NRW. S. 120) und der Verordnung über die Erhe-
bung von Studienbeiträgen und Hochschulabgaben an den Universitäten, Fachhochschulen und
Kunsthochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (StBAG-VO) vom 6. April 2006 (GV. NRW. S. 157)
hat die Fachhochschule Aachen die folgende Satzung erlassen:

Teil 1

Änderungen

Die Beitragssatzung der Fachhochschule Aachen vom 30. Juni 2006 (FH-Mitteilungen vom Nr. 13 / 2006
vom 30. Juni 2006) wird wie folgt geändert:

1. In § 1 Abs. 1 wird nach Satz 1 eingefügt:

“Abweichend von Satz 1 wird für Studierende, die im ausbildungsbegleitenden
Bachelorstudiengang Scientific Programming eingeschrieben sind, kein Studienbeitrag erhoben.

Werden im Rahmen von Kooperationen mit anderen Bildungseinrichtungen Kosten von den
Studierenden erhoben, sind die Studienbeiträge zu berücksichtigen und werden nicht
gesondert erhoben. Sollten die Studienbeiträge nicht berücksichtigt worden sein, gilt Satz 1."

2. In § 4 Abs. 5 werden die Wörter “mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung”
gestrichen.

Teil 2

In-Kraft-Treten und Veröffentlichung

(1) Diese Ordnung tritt am Tag nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt der
Fachhochschule Aachen (FH-Mitteilungen) veröffentlicht.

(2) Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats vom 18.01.2006.

Aachen , den 23. Januar 2007

Der Rektor
der Fachhochschule Aachen

gez. M. Schulte-Zurhausen

Prof. Dr.-Ing. Manfred Schulte-Zurhausen

FH-Mitteilung Nr. 2 / 2007 vom 23. Januar 2007 3


	Inhaltsübersicht
	Anlage
	Studienplan 4



